am denegare postulati: sed gratiam sepe exhibes etiam in multis delinquenti. O mater summe pietatis: maxime miserationis et charitatis. O virgo incomparabilis: omnibus amabilis et venerabilis. O genitrix singularis ex te nati filii dei: sed et totius christianitatis mater generalis: ac cuius pro sue deuotionis affectu valde cordialis et specialis. O virgo virginum: regina mudi et domina angelorum: trahere me post te: ne iacere maneam sub onere peccatorum. Effunde gratiam: rem salutis de celis ministras: ut veraci ter merear sentire: quia tu es mater gratiae: et fons patens misericordie. **Vox marie.** Ego sum mater pulchre dilectionis: casti et sancti timoris: pie allocationis et suauissime consolationis. Audito ergo nomine meo: exulta in toto corde tuo: inclina reuenerenter: me q̄ saluta libenter. Nam honorato matrem: honoras et filium qui deum habet patrem. Ego enim sum maria mater ihesu: et hoc non mihi in eternum manebit. Ihesus autē quid? Christus filius dei vivi. Hic est salvator: mundi: rex celi et terre: dominus angelorum ac redemptor: fidelium: iudex viuorum et mortuorum. Ipse est spes piorum: consolatio deuotorum: pax mansuetorum: diuitie pauperum gloria humilium: fortitudo debilium: via errantium: lumen cecorum: baculus daudorum: vincio aridorum: leuamen opressorum: iuamnen tribulatorum: et omnium donorum singulare refugium. Bendic filium cum matre: et eris dilectus a patre. Da ei honor et gloriam: q̄tiens mihi aliqui exhibueris reueneriant. Eius gloria mea legitur: et mea laudatio eius est veneratio. Pon me et ihesum sicut signaculum super cornuum: sicut signaculum super brachium tuum. Stans igitur aut sedens: orans aut legendus: scribens aut operans: creber in ore: semper autem in corde ihesus versetur et maria. **Discipulus.** ¶ Eya amen. Seruāt tibi omnes populi tribus et lingue: et incuruetur ante omnes creature. Celum dicat: gaude maria: terra respondeat. Ave in eternum et ultra. Confiteatur simul omnes sancti nomini tuo magno: et exultent omnes deuoti coram te et agno ihesu christo filio tuo domino nostro. Amen.

**¶ De reddēdis gratijs p acceptis bñficijs.**  
**Capitulum.**

XXV.

**S**icut nomen domini benedictum in secula. Seruāt tibi domine de⁹ quicquid ago lego et scribo: omne quod cogito dico et intelligo. A te incipiat: et per te et in te omne opus meum finiatur. Quod dedisti hoc recipie: et vnde flumina excunt. illuc reuertantur. Nunq̄ melius mihi manet nec vñq̄ dulcius sapit: q̄d cum torum tibi sincere retribuo: quicquid rectum a me geritur aut cogitatur. Opto gratias agere: sed tunc recitare ago: si totum tibi et nihil mihi dedero ex omnibus datis et acceptis. Quid in qua possum retribuire malus et piger seruulus? Nihil est seruitū meum: etiam si fecero omnne quod iussisti. Propterea ad nihil redactum: et in veritate humiliatus. Bonum mihi quia humiliasti me. ut tu solus iustificeris: tu solus lauderis ab omnibus: nec vñq̄ glorietur in se puluis vilissimus. Veritatem desistere nolo: sed laudare te cupio corde et ore: quia si digne non possum perficere: undignus tamen est omnino simile: nec recognoscere. Laus mea deus meus tu es: in te canticatio mea semper. O qui parum sentire de gloria tua: et quid est in te gloriari: q̄d nihil duceret quicquid blanditur ne extrema gloria. O qui parum separat de dulcedine tua: q̄d ita illi amaresceret omnis delectatio terrena. O quantum ferueret qui paruam scintillam charitatis tue haberet: nam omnia ligentissime contemperet: ut tu amor inhereceret. Et vere totum illi suauie ac leue esset: quicquid pro amore tuo agere vel pati posset. O quantum exultaret: q̄d vehementer post te curreret: memo: omnium honorum tuorum. Nihil charius quereret: nil beatius possideret: nil sequeretur audius: q̄d quod amori tuo seruaret. Etenim amando onus non sentiret: quia amor omnia onera portaret. Et ideo qui de onere conqueruntur: exiguos se in amore testatur. Ex amore tibi seruire: locundissimum est et laboris solamen. Amor non respicit ad proprium comodum: nec vere pati incomodum: sed tuu querit in omnibus bisplacitum. O q̄d dulcissimes est amor tuus Christi: q̄d bene sonat q̄d suauiter intrat: q̄d foriter tenet et stringit. Utinam me seruiti: et perpetue obliget: totaliter capiat totaliter sibi subiectat: et proprium tuum me tibi faciat. Tunc enim maxime liber sum cu ab amore tuo captus sum: et omni proprietate primus et alienatus. Seruus tuus ego sum deo/

mine: tuus in qua quia emisi me. Libenter sum tuus: et non puderit me proprium tuum esse. **H**olo me ipsum esse: tu mihi ut possim ab omni proprietate liberari. **T**u confla et accende: suscita igniculum et estuabit cor meum: si ergo purum clarum et amenuz: quia amor tuus singat omne vicium: et consumit omne peccatum. **T**u terete amoris vinculum et stabit meum pauperculum seruituiz. **A**ec ignoro quia nihil tibi confert meum seruitum: sed mihi tamen proficit: si ago quod tibi gratum esse noui. **E**t inam faciam et non similem: dicam et non abscondam opera tua. **Q**uando enim digne sufficiam excogitare omnia illa beneficia: que mihi indigno consultisti. **A**gnam misericordiam domine cum seruo tuo fecisti: sed ego prochdolor non retribui grates sic digne meruisti. Ideoque mente tenent pene et dolore: es cor: dis: quia non possum respondere beneficiis tuis tam multis et tam magnis. **E**t inam vel semel digne et integre pro omnibus his queam tibi regalari. **S**ed in quo nihil est: quid de illo exire potest? **G**as nangs vacuum: nil habet ad propinandum. **Q**uid ergo faciam? **D**are me aliquid oportet: quia vacuum apparere coram te non licet: nam et omnis ingratius tibi displacebit. **O** si haberem aliquid in toto mundo quod tibi dare: et gratum foret oculis tuis. **Q**uid vis habere dilecte domine? **B**onorum meorum vtiq; non eges. **L**ur ergo exigis a me datum? **N**emo ditior: te et adhuc aliquid postulas a me. **H**olo inquit totum habere. **N**am tibi hoc expedit. **S**i vis gratiam meam mereari. **E**go dabo gratiam: et tu reddes gratiam et sic tenebimus pariter iugem charitatem. **D**a te mihi: et totus dedisti. **O** iesu fons omnis boni. fons vite. fons gratie. fons dulcedinis. fons eterne sapientie. infunde nunc pjs simile donum celestis gratie: et doce me tibi sp gratas agere: et memetipsum ante omnia tibi dare: quia hoc est carius quod possum tribuere. **S**entio hoc: et consentio. **A**ccepme: ecce tuus sum tuus: et tua mea tua sunt: vnuz est quod non possit tribuere tibi. **Q**uid hoc? Peccatum meum quod mihi proprium est: et ideo tibi imputandum non est. **N**eum est peccatum: et omnis defectus in me reperiibilis mihi soli attribuendus: tibi autem gloria et gratiarum actio pro omnibus beneficiis tuis. **S**ed ita ad memoranda beneficia tua ex multis pauca mihi recolligo: et que amplius mouent: et eminent. **N**am omnia perscruta-

tari nec ipsi patitur: nec cogitatio preuersa. **E**xcedit enim numerositas modum: et magnitudo obruit sensum: sed et dignitas non habet precium. **N**am enim non possunt: quia gratia datur: et ideo pro eis tui grates requiruntur: alioquin ab ingrato omnia auferrentur. **P**rimum igitur gratias ago tibi domino deo meo creatori omnium q; me hominem rationalem dignatus es creare: et super opera manuum tuarum em animam ad imaginem tuam et similitudinem factam constituere. **A**magnum hoc primum beneficium gratuita bonitate donatum mihi: neq; em meipsu ego feci: sed tu me fecisti: introducens me in orbem terre per parentes quos tibi in hoc seruire voluisti. **E**t ecce melior sum omni corpore. prelatus omnibus bestiis et volatilibus celi: quia ad imaginem dei factus: eternae pietatis capax. lucis increase et veritatis incommutabilis sum naturaliter particeps. **P**ro omni igitur quod sum viuo et sapio. gratias tibi perpetuas refero: optans et petens ut omnes simul creature que in celo sunt et in terra. nomen tuum laudent admirabile et superexaltatum in secula. **B**enedico te pater domine celi et terre: qui omnia creasti ex nihilo per unigenitum filium tuum in spiritu sancto. **E**x pura et libera voluntate non aliqua necessitate creasti omnia: ut notam faceres filios hominum potentiam tuam: et mundum hunc visibilem optime disponuisti per inuisibilem sapientiam tibi coeternam. **B**enedic te oes creature tue tibi in cunctis subiecte: et humano generi ad ministerium condite. **N**am te iubente celum pluvias congruis dat temporibus: et terra fructus assert plurimos. **L**ucent sol et luna clare super terram: stelle girant noctibus per ordinem. **S**ontes scatent. fluunt riuui: natat in vndis pisces generis diuersi. **V**olant cantant aves celi: saliunt in montibus capre hyppnuli et cerui. **O**ues et iumenta ad bona gaudent pastua: currunt per nemora diversa animalia. **P**raesta vident. campi florent: et omnia ligna silvam ramos fructusq; producunt. **H**ec sunt opera tua deus: qui facis mirabilia magna solus. **S**ecundum beneficium mihi exhibitus est ministerium incarnationis: opus redemptoris. et precium salutis nostre: fructus vtiq; passionis tuer mortis. **O**magnum pietatis opus: opus excellentissime charitatis. summe humilitatis et pacientie singularis. **H**oc homo non meruit: hoc angelorum nullus fa-

tre potuit: hoc prophete mirate sunt: hoc apostoli viderunt et docuerunt: hoc fideles omnes suscepunt: hoc maxime electi diligunt et recolunt. **H**oc beneficium bene cogitatum excitat desideria. inflamat corda: nutrit devotionem. illuminat mentem. purificat affectum: trahit ad celum retrahit a mundo. dicit ad christum. et vnit animam christo. Superabundant donum istud dono priori. vnuz tamen qui virumq; dedit et fecit iesus christus dñs deus noster. **N**ihil enim mihi nasci profuit in mundo: nisi et redimi profuisse dato sanguinis precio. Subuenit ergo mihi gratia. exiret diuina misericordia. et facta est copiosa redemptio: nam viciata natura absq; creatoris non potuit reparari auxilio. **O**pater misericordiarum et deus totius consolatoriis: ut damnatum seruum redimes filium tradidisti. **O**mnia circa nos tue pietatis dignatio: quam explicare non valet mens humana nec angelica ratio. **O**dulcis sine ihesu principium nostrae salutis et finis: tu solus nosti q; solus potuisti conferre opem misericordie et damnationis. **N**am in humiliata et abjecta forma serui apparere dignatus es hominibus: et pro mortalibus vermiculis sentientiam dire mortis sola miserante charitatem libentissime suscepisti. **O** ihesu fons bonitatis et pietatis. lux lucis eternae. et speculum sine macula dei maiestatis: accende cor: meum meditatione huius ineffabilis beneficij: quod mihi et toti mundo exhibere voluisti. Generale quidem hoc beneficium sicut et pium: omnibus tamen efficiens fructum: propter multorum infidelitatem et malicie. **E**lectus autem omnibus salutare est et proficuum: propter quos omnia creata sunt. et per te ihesu christe recreata. **O**boue iesu quanta nobis beneficia in humanitate tua prestisti. **F**atus es frater noster et caro nostra. ut filii dei cooperaremur et per te accessum haberemus ad patrem: cuius offendam placare nemo dignus fuit: nisi tu de quo ipse ait. **H**ic est filius meus dilectus: in quo mihi bene complacui. **F**elix anima que sacramenta nostre redemptionis studiose recolit: affectuose diligat. digne veneratur. et pro omnibus tibi gratias agit: ac tuo consilio plusq; suo sensu credit. **N**am hoc ministerium non est quisq; idoneus p se investigare: nec humana attingitur sapientia: sed fidei potius firmitate. ac puri cordis

intuitu desuper illustrato. **B**eatiss qui metitur accipere per gratiam: quod mundi sapientes non potuerunt cognoscere per naturam. **O** iesu sapientia patris: fac me intelligere in luce fidei hoc magnum et mirabile mysterium incarnationis: quia in illo totius nostre salutis latet dulcedo: abundat maxima charitas. et inscrutabilis sapientie rne plenitudo choruscat. Proficiat seruus tuus per augmenta virtutum et bonarum studia actionum: ac magis magisq; in hoc memoriali incarnationis archano. cum sacre passionis profundo instruatur. atq; totus in tua unitate pertrahatur. Profunda admodum abyssus et diuinum quoddam pelagus. tante charitas tanteq; dignitatis exhibitio: quod trans natari non potest: in quo natant et renatane spirituales pisces parui et magni: quos intra rethe fidei cepisti. **M**alleat igitur in recordatione mea tanta charitas et dulcedo: tanta humilitas et mansuetudo: et in omniorum orationis sacrificio ac meditationis exercitatio occurrat et immisceatur aliquid de incarnationis passionisq; mysterio: tanq; lucidissimum thus et suauissimum balsamum in odorem suavitatis deo patri offerendum. **D**icant nunc meci qui redi pti sunt a domino quos redemit de manu inimici cantici diuine laudes: et hymnum mentalis iubilationis cum gratiarum actione persoluat. **E**t omnes angelos stantes in circuitu throni procedant in facies suas: et adorent agnum dei qui abstulit peccata mundi dicentes. **T**e decet laus et honor domine. Benedictio et claritas gratiarum actionis et vox laudis. fortitudo et impetu: maiestas et sapientia tibi domino deo nostro iesu christo in secula seculorum. **Amen.** **T**ercium beneficium palibus non infinitum est gratia iustificationis: qua theclementer ad conversionem et vite emendationem traxisti: donans penitutinem peccatorum. spem venie. et propositum bene agendi. ac imperpetuum tibi seruandi. **H**oc clare considerans beatus paulus adhortatur discipulos suos. ne datorum dñi beneficij sint ingrati: sed ut memores celestis gratie dignas superne vocationi laudes studeant ferre. **G**idete inquit vocationem vestram fratres: quia non multi sapientes. non multi potentes: sed que infirma sunt mundi elegit deus. In me hec considero qui contemptibilis et inutilis bunc mundo. tua sancta voca-

tione erexitur sum de ipius naufragio: et ad seruendū tibi etiam tuo merui sociari collegio. Ne retro iterū abirem: voto me sponte costrinxī. Quod utiq; nō meis meritis: sed tue deputo pudentie. De quo te magnifice laudo et bñdico. quia dignat<sup>r</sup> es me vocare per gratiā: dñs mihi voluntate bonā et abiūcēs a me peccatorū sarcinā. Nam et suau iugo tuo me subieci: emolliens mentem meam vñctiōnis spiritus tuus: quem mundus nescit nec videt nec sapit. Custodi hanc voluntatē misericors dñe: in super adauge dona gratiā qđiu sum in hac visibili luce. Sentio vocatiōnem istam magnum fore beneficium: quod non omnibus datur. sed quibus paratus est a patre: quia non est volentis neq; currētis. sed misericordis dei: vt omne os loquens in anima obstruantur. et totus homo tibi subiectus sit: et non glorietur omnis caro in conspectu tuo: nec sibi quicq; deputet de propriis meritis. vel operibus bonis. Nam si fm iusticiā mecum agere voluisse: iā deputatus essem cū his qui in inferno sunt. Sed pepercit mihi pietas tua dñe: atq; locum tribuisti indulgentie: ne similis fierē filio perditionis. Magna igitur tibi teneo: laudes reddere pro tam magnifico beneficio: et vtinam dignis respondeā vocibus et moribus cunctis vite mee tēporibus. Obscuro autē vt pro gratia rumactiōne acceptes meū pauperculum obsequium. quo tibi seruire cupio et ex charitate debedo. et vt debitum seruitutis mee radi caliter procedat ac finaliter tendat ad tuum beneplacitum et honorem: nec vñq; cor meū a tua dilectione auertatur: sed anima mea et corpus meum pariter vigeant et perseverent iugiter in sanctissimo seruitio tuo: qđiu sp̄ritus est in visceribus meis: et compos mei ipsius sum et tui recordari possum. Nunq; cesser laus tua ex ore meo: et abundantia beneficiorum tuorum nō recedat de corde meo. Qz si seruus tuus multis annis virerit. dato etiam q; centum aut mille annis esset viciturus: non erit ppterē tepidus vel perterritus in humilitate et subiectione tibi famulari: sed ita deuote et voluntarie tibi in omnibus deseruiam. sicut ea hora et die quādo pium cor meum a te ammonitiū est et confirmatum: vt te dñm solum pura et integra mente sequeretur. Nec huic proposito obstabit aliquis infirmitas seu aduersitas intercurrens: sed sicut nunc sentio. et te deo meo audiente propono: ita quog; quod semel egressum est

de labijs meis. te adiuuante cupio adimplere. Sin dñ per aliquam fragilitatem vel ali quā culpam hec voluntas fuerit confracta. quia non est homo super terrā sic iustus: qui viuat et non peccet: adhuc non diffidam nec te dimittam: sed mox incuruabo genua cordis mei cum multa contritione et lacrimis ofserendo tibi tristem et sautiam conscientiam meam. ad sanandum eam medicamento gracie tue: et ad alligandum multo fortius pposuit. qđ anteā fuerat constitutum. Non me penitebit boni incepit: immo grāias agam quia hoc a te vel semel merui suscipe: qđ tibi consensi eternaliter militare. Potens es autem omnipotēs et misericordis dñe. qui me de nihilō creasti. qui qđ hominis infirmitatem casum ab initio prenotasti. omnia pmissa mea mihi benignissime dimittere. ac instaurare omissa: perdita restituere. liuida curare. forida mundare: tenebrosa illuminare. tumida inclinare: extincta reaccendere. cofracta rediscicare. neglecta recuperare. prava congere. aspera complanare: curiosa restrin gere. vaga colligere. inordinata componere: ac totum statum mentis mee in melius com mutare: ita vt iam nil desit de propria proposito: sed etiam omnis occasio mali cooperetur mihi in melius tibi humiliiter prostrato. Hec est mutatio dextere excelsi: hec est visitatio celestis: hec est multiplex collatio diuine pietatis. Accipe etiam pro gratiarū actione cuncta sancte ecclesie deuora seruitia: cum vñanimi concentu totius celestis curie. Et omnes sancti ab origine mundi qui per gratias tuā illuminati sunt et vocati: omnes quoq; si deles et xpiani in omni populo et tribu et lingua et natione. qui vñq; hodie sunt. et sā nos fuerunt. et post nos erunt pariter celebrant et collaudent dulcissimū atq; glorioſissimum nomen tuum: quod est super omne nomen benedictum. Dicant iterum et reuocent cum ingenti gaudio. laudes vñiuersas tuo nomini digne dicandas: tot vñq; vicibus quot cœlum stellas. quot mare pisces. quot grāina tellus. quoq; biblia continet apices. Et cum istud totum fecerint et pro me suppliciter dixerint: tunc adhuc confitebor tibi quia necedum satisfactum est ineffabili laudi nominis tui: quod totis viribus cupio laudare et omnimodo superaltare. quousq; ad illas pueniā curiales laudes: quas modo nō possunt attingere nec psequi mortaliū hominū voces. Tides nunc aia mea magnitudine

et p̄ficiatatem beneficiorum creatoris ac redemptoris dñi dei tui: cui ad regatrandū nō sufficit oīs creatura. quā ipse in laudem et gloriam sui eterni bñdicti nomis condidit qui nullius vñq; glorie eger. sed sibi soli ipse solus sufficit. sua gloria est ipse qui est. Ecce p̄ multitudine bñficiorū eius non potui cuncta ante oculos tuos reducere: si eligi ex grādi copia tria munera p̄ficia, quēadmodum magi dño oblatur fecerūt: i quibus placuit pene vñiuersa concludere. Nam omniē bñfi cū si diligenter aduertis. aut est nature. aut gracie. aut sup̄ excellentie: et quod cūq; aliud est satis conuenienter ad aliquod horum trium habet referri. In creatione habes bñficiū nature: in redēptione bñficiū super excellentie: in iustificatione donū considera gracie: Pro quibus omnibus et singulis gloriā tibi sit sc̄ta trinitas equalis una deitas: et ante omnia secula et nunc et imperpetuum. Amen.

Explicit soliloquium anime.

Incipit tractatus eiusdē fratris Thome Kempis. De disciplina claustralium. In quibus consistit disciplina claustralism.

**C**apitulum primum.  
**D**prehēdi te disciplinaz: ne quando irascatur dominus: et peccatis de via iusta. Disciplina claustraliz si strenue seruet. ad magnā pfectiōne dānatō liberat: et in celesti regno altissime coronat. Cōsistit autē disciplina i tribus p̄cipiū: vt silentiū bene seruet: vt diuinū officium deuote celebre: rōpus manuum impi grece reuerceatur. Ubi disciplina viget: ibi maior p̄ spūialis pfectus inuenit. Ubi disciplina perit: ibi dissolutio crescit: ibi vicia intrant: et virtutes enerūatur. Ubi disciplina custoditur: ibi adest gratia celestis: ibi deuotio floret. ibi lectio sapit. ibi meditatio dulces: ibi oratio seruet. ibi gratiarū actio et vox laudis resonat. mens iubilat: ibi intellectus illustrat: ibi caro marcescit et spūs eleuatur. Qui amat disciplinā letificat cōsciētiā: ac quirit bonā famam: et adauget sibi gloriam eternā. Amator discipline custodit os suum querit secretū: fugit tumultū: vitat risum di-

ligit luctū: vt inueniat iesum sibi p̄picium et amici. Qui ettra disciplinā esse querit. dyabolū laqueos incurrit: et deuotionē mentis p̄dit. In tribus locis libēter esto cū fratrib; p̄p̄tūmū disciplinā: in chozo ad psallēdū in cella ad scribēdū r̄legēdū: in refectorio ad sobrie comedendū et verbū dei audiendum. Ubicunq; verbū dei legit. ibi spūsanctus occulte operat. qui malos de peccato redaguit. et bonos p̄ spēm et consolationē scripūrarum cōfortat: vt amplius p̄ficiant. et disciplinā ordinis fortiter teneat. Hinc paulus ammonet dicens. In disciplina p̄seuerate: et tanq; filiis vobis offert se deus. Hinc daniel orat dicens. Bonitatē et disciplinā et scientiā doce me. Et alibi multū eam cōmendās ait. Et disciplina tua ipsa me docebit. Agnū domiū dei est habere scientiā scripturarum: sed magis p̄ferendum videt seruare ordinis disciplinā. Hinc summus magister xp̄s docēs discipulos suis legē vite et discipline: sic ait. Si hec scitis: beati eritis si feceritis ea. Nam tanto fit quisq; beatior coram deo: quāto feruentior est pro obseruantia discipline. Duo bona pretendit omnis regularis disciplina: vt statuta diligenter seruentur: et negligentes pro culpis suis corrigant. Deuoti et boni fratris est violentiam sibi facere cōtra prauitatem nature: et sponte se subdere discipline: nec aliquid ordinatū preferire. Nam qui amat disciplinā sapiens est et ditabitur virutibus multis. Qui autem odit correptiones insipiens est: et honore carebit. Considera mores fratris disciplinati: qui non est leuis verbis. nec oculis vagus. sed ambulat in timore dei. et facit opera sua cum diligētia. custodiens silentium et amans celle quietem. Non murmurat non detrahit: sed deo omne iudicium commitit. et seipsum preoccūtacit: vt liberius sibi p̄spī varet. Nam num is insipiens est qui propria negligit. et alienis rebus se implicat. Disciplinā ergo vñq; serua: et erit tibi pax et gloria magna. Omne quod non decet: studeas cauere. Quicquid deo placet fac cū alacritate: nec propter bo minum disiplinām infringe ordinis disciplinā. Stulte agit qui contra conscientiam facit: et del' offendit propter homines illi currit. Nam qui ordinem suum non seruatis per prevaricationem legis deum in hono / rat. Si videris quempiam negligenter